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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 
 
 
 

ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 

ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 
 
 
 
 

ФОНД НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 
 
 
 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 
МАЙ 2023, ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ 

 
 

52,6 
Средняя по области 

116,9% 
к маю 2022 

 

+18.3 
+19.9 +38.0 

85.4 
 

 
 
 

+13.5 +16.6 
 

34.2 34.8 

 
 
 

+12.5 +13.2 
 

35.1 37.1 

 
 

+19.5 +13.2 +14.5 
 

39.0 41.8 42.4 

 
 

+11.4 +16.8 
 

43.4 45.6 

 

+16.6 +12.4 +15.4 
 

49.1 50.2 51.6 

+2.7 +11.9 +7.7 +19.2 75.5 76.3 

51.9 54.8 55.3 58.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тысяч ₽ В % к соответствующему периоду предыдущего года 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 
ЯНВАРЬ-МАЙ 2023, ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ 

 
 

49,1 
Средняя по области 

 

113,9% 
к январю-маю 2022 

 

+17.1 
 
+8.2 86.4 

 

 
 
 

+14.6 +11.1 
 
33.3 33.4 

 
 

+12.2 +13.2 +13.7 
-2.7 

 

34.2 34.6 35.5 38.6 

 
 

+12.7 +13.0 
 
38.8 38.9 

 
 

+13.5 
+17.3 +15.1 

40.6 43.8 45.4 

 

+10.5       
+15.7       +11.4        +2.4 

45.6         
49.8         51.2         53.0 

+17.0 +15.8 69.8 
 

57.1 57.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тысяч ₽ В % к соответствующему периоду предыдущего года 
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ТЕМПЫ РОСТА НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ ЗАРАБОТНОЙ 

ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
МАЙ 2023 К МАЮ 2022, % 

 
 
 
 

116,9% 
номинальная 
заработная плата 

 
 
 

114.8 
 

112.0 111.7 
110.5 108.9 

 

106.8 

 
 

115.3 

111.7 112.2 112.9 
111.5 

108.9 

 

115.5 
116.9 

113.5                   
110.9                      

114.5 

109.9 
 

106.9 107.4 
 

 
 
 
 

114,5% 
реальная 
заработная плата 

 
102.2 

100.7 
 
 
 
 
 
 
 
январь февраль 

 
 
 
 

97.3 
95.6 
 
 
 
 
март апрель 

 
 
 
 
 
 

92.5 
91.9 

 
 май июнь 

 
 

99.8 

97.5 
 
 
 
 
 
июль август 

 
 
 
 
 

95.4 
 
 
 
 
сентябрь 

 
 
 

99.6 
 
 
 
 
 
 
октябрь 

 
 

101.0                 101.4 

99.4 
 
 
 
 
 
 
ноябрь декабрь январь 

104.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
февраль март апрель май 

 

2022 
 
 

номинальная заработная плата 

 

2023 
 
 

реальная заработная плата 
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35.8 

 
  

 
 
 

32.7 

   
 
 
29.6 

  
 
 
29.4 

 

 

  
 

41.1 

   
 
35.7 

 
  

 

29.0 

  
 

30.7 

 

 

  
 
 
 
35.8 

 
  

 
 
 

32.3 

 
  

 
 
27.8 

  
 
 
28.9 

 

 

  
 
 
 

75.5 

 
  

 
 
68.2 

   
 
 

61.7 

   
 

56.6 

 

 

    
 
 
 
 

52.9 

 
  

 
 
 
46.8 

 
   

 
 

41.2 

  
 
 
38.7 

 

  
 
 
43.3 

 
  

 
 

37.9 

   
 

33.9 

   
 

30.6 

 

 

    
 
 

49.5 

    
 

44.9 

   
 
40.5 

  
 
42.1 

 

  
 
 
 
 

51.1 

 
  

 
 
 

43.8 

 
  

 
 

39.4 

   
 
 

35.9 

 

 

  
 

28.9 

  
 

31.9 

 
  

 

22.7 

  
 

23.8 

 

 

  
 
 

 
  

 
 

  
 

  
 

 

 

  
 
 

40.8 

 
  

 
 

34.3 

  
 
 

35.7 

 
  

 

31.1 

 

 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА 2019-2022 ГОДЫ 
ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ 

 
 

Сельское, лесное хозяйство, охота, Строительство 
рыболовство и рыбоводство 

Деятельность гостиниц и предприятий Образование 

общественного питания 

 
 
 
 
 

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 

 
 

Обрабатывающие производства Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и 
мотоциклов 

Деятельность в области информации и 
связи 

 

Деятельность в области 
здравоохранения и социальных услуг 

 
 
 
 
 

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 

 

Обеспечение электрической энергией, Транспортировка и хранение 

газом и паром; кондиционирование 
воздуха 

Деятельность финансовая и страховая Деятельность в области культуры, 

спорта, организации досуга и 
развлечений 

 
 
 

31.8 31.5 33.9 37.7 
 

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 
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ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 
НА 1 ИЮЛЯ 2023 

 
 
 
 

Просроченная 

задолженность 

по заработной плате 
 
 

33,3
млн ₽ 

Всего по области 
 

 -0,2
млн ₽ 

По сравнению с 1 июня 2023 

 

0,5% 
 

Изменение за период 

Структура 

просроченной 

задолженности 
 
 

45,1% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

54,9% 
 
 
 
 
 

Долги, образовавшиеся в 2022 году и ранее 

и не погашенные в 2023 году 
Долги, образовавшиеся в 2023 году 

Количество организаций, имеющих 

просроченную задолженность 

по заработанной плате работников 
 
 
 
 

2
единицы 

 
 

100,0% 
К 1 июня 2023 
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ФОНД НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 4170.1 

МАЙ 2023, МЛН РУБЛЕЙ 
 
 

16 331,9 
Всего по области 

 
 

1768.6 
1604.9 

1352.2 1365.8 1387.2 

 
 

 
 

448.9 

45.1 57.0 123.4 164.0 240.2 259.5 294.1 

787.7 
479.9 

575.5 577.9 629.7 
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3 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 
МАЙ 2023, ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК 

 
 
 
 

310,3 
 

Всего по области 
 
 

- 0,8% 

 

315.0 315.4 
314.5 314.5 314.4 

313.6 
312.8 

321.0 311.5 

310.3 
09.5 

308.3 

 
 
 
 
 

310.6 310.8 310.5 
 

308.1 308.5 

 

К апрелю 2023 
 
 
 

- 0,6% 
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

 

К маю 2022 
2022 год 2023 год 
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 
МАЙ 2023, ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК 

71214 
 
 

310,3 
Всего по области 

 
 
 

40529 
 

30311 32519 

26070 
 

867 1599 3517 4091 5026 6344 6978 7357 7525 8651 
11474 13212 

15327 
17731 
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ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ 

% РАБОТНИКОВОРГАНИЗАЦИЙ 
МАЙ 2023, % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

к предыдущему месяцу к соответствующему месяцу предыдущего года 
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 Транспортировка и хранение 

 
Сельское, лесное хо яйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

 
Строительство 

 
Обеспечение электрической энергией, га ом и паром; кондиционирование во духа 

 
Деятельность профессиональная, научная и техническая 

 
Деятельность в области информации и свя и 

 
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

 
Деятельность в области культуры, спорта, органи ации досуга и ра влечений 

 
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 

 
Деятельность финансовая и страховая 

 
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания 

 
Водоснабжение; водоотведение; сбор и утили ация отходов и агря нений 

 
Предоставление прочих видов услуг 

 
Добыча поле ных ископаемых 

 
 

 
 

 

СТРУКТУРА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ 

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
МАЙ 2023 

 

8.4% Другие виды деятельности 
 

9.8% 5.7% 
 

4.9% 

35.3% 
4.3% 

10.5% 
3.7% 

 

2.8% 
 

13.1%                                                                                                                                                                                                                                                             
2.4% 

2.4% 

22.9% 2.2% 
 

Обрабатывающие производства 
 
 

Образование 
 
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 
 

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 
 
Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение 

 

2.0% 
 
1.6% 
 

1.3% 
 

1.1% 
 

0.5% 
 

0.3% 
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